



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0001 - PROCESSO LEGISLATIVO**Objetivo:** Manutenção do Poder Legislativo Municipal**Órgão responsável principal:** 02.01 - CAMARA MUNICIPAL DE UBATUBA

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Construção do Predio Sede	0	100
Equipar Novo Predio Sede	0	100
Manutenção do Órgão	100	100

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	01	031	02.01	MANUTENÇÃO DO BENS MOVEIS-PERCENTUAL	100	0,00	218.406,47	218.406,47
1005-AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DA NOVA SEDE DO LEGISLATIVO	01	031	02.01	SEDE ADMINISTRATIVA-PERCENTUAL	100	0,00	5.678.568,19	5.678.568,19
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	01	031	02.01	MANTER ATIVIDADE ADMINISTRATIVA-PERCENTUAL	100	7.364.666,14	0,00	7.364.666,14
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	01	031	02.01	SERVIDORES-PERCENTUAL	100	23.622.843,68	0,00	23.622.843,68
2045-BENEFICIOS DA PREVIDENCIA SOCIAL - CAMARA MUNICIPAL	01	031	02.01	Benefícios Concedidos-PERCENTUAL	100	681.428,19	0,00	681.428,19
Total do programa:						31.668.938,01	5.896.974,66	37.565.912,67



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0002 - INTEGRAÇÃO - MUNICIPIO INTEGRADO, POTENC.SUA DIVERSIDADE CULTURAL, ESPORTIVA E TURISTICA - FU
Objetivo: Promover melhorias na capacidade de comunicação e integração das diversas comunidades e bairros que constituem a população ubatubense, desenvolvendo o potencial de valorização da diversidade cultural, esportiva e turística.

Órgão responsável principal: 04.01 - FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA - FUNDART

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
CASARÃO - Obra concluída de restauração	0	1
Número de bairros diferentes onde residem as pessoas atendidas com atividades rotineiras da Fundart	0	35
Pessoas atendidas com atividades rotineiras da Fundart	700	1200

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
1002-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO DA FUNDART	13	392	04.01	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	44.800,00	44.800,00
2010-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA FUNDART	13	392	04.01	SERVIDORES-PERCENTUAL	100	6.038.000,00	0,00	6.038.000,00
2011-SUBVENÇÕES SOCIAIS DA FUNDART	13	392	04.01	Entidades Sociais atendidas-UNIDADE	1	856.800,00	0,00	856.800,00
2012-MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DA FUNDART	13	392	04.01	Manter a Administração da Fundart-PERCENTUAL	100	923.400,00	0,00	923.400,00
2013-OFICINAS DA FUNDART	13	392	04.01	Realização de Cursos e Palestras-PERCENTUAL	100	530.400,00	0,00	530.400,00
2014-EVENTOS E FESTAS DA FUNDART	13	392	04.01	Manutenção de diversos eventos-PERCENTUAL	100	1.576.600,00	0,00	1.576.600,00
2015-ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA	13	392	04.01	Manter Atividades Administrativas-PERCENTUAL	100	2.400,00	0,00	2.400,00
Total do programa:						9.927.600,00	44.800,00	9.972.400,00



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO - DESENV. ECONOMICO, AMBIENTALMENTE SUSTENTAVEL E COM INCLUSÃO SOCIAL - FUNDA
Objetivo: Promover o desenvolvimento econômico, criando um ambiente favorável à geração de emprego e renda, diversificando os setores produtivos da economia local, protegendo os recursos naturais de forma integrada com a proteção social.

Órgão responsável principal: 05.01 - FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA - FUNDAC

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Crianças ou adolescentes atendidos com atividades rotineiras da Fundac	1000	1400
Número de bairros diferentes onde residem as crianças ou adolescentes	0	40

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
1004-AQUIS., CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL. DE IMÓVEL DESTINADA A CRIANÇA E ADOLESCENTE	08	243	05.01	Manutenção dos Imóveis-UNIDADE	3	0,00	32.000,00	32.000,00
2018-MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA - FUNDAC	08	243	05.01	Manter Atividades Administrativas-Fundac-PERCENTUAL	100	0,00	6.986.000,00	6.986.000,00
Total do programa:						0,00	7.018.000,00	7.018.000,00



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0004 - ADMINISTRAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ÉTICA, COMPETENTE E TRANSPARENTE - IPMU

Objetivo: Implantar um novo padrão de qualidade na administração pública municipal, privilegiando os princípios da moralidade, transparência, publicidade, eficiência e eficácia.

Órgão responsável principal: 03.01 - INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE UBATUBA

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Benefícios concedidos pelo IPMU	431	576

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
1003-AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE PRÓPRIA DO IPMU	04	122	03.01	Manter Sede IPMU-PERCENTUAL	100	200.000,00	0,00	200.000,00
2016-MANUTENÇÃO DA AUTARQUIA - IPMU	04	122	03.01	MANTER ATIVIDADE DA UNIDADE-PERCENTUAL	100	4.313.619,91	0,00	4.313.619,91
0002-APOSENTADOS E PENSÕES IPMU	09	272	03.01	Manutenção dos Benefícios-UNIDADE	576	68.528.760,47	0,00	68.528.760,47
2017-BENEFÍCIOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - LICENÇAS SAÚDE	09	272	03.01	SERVIDORES SEGURADOS-PERCENTUAL	100	40.000,00	0,00	40.000,00
7999-RESERVA LEGAL DO RPPS	09	272	03.01	Reserva Legal-PERCENTUAL	100	104.251.197,55	0,00	104.251.197,55
Total do programa:						177.333.577,93	0,00	177.333.577,93



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0005 - PARTICIPAÇÃO - PARTICIPAÇÃO E CIDADANIA ATIVA - GABINETE DO PREFEITO

Objetivo: Implantar mecanismos de participação popular na formulação de políticas públicas municipais além de acompanhamento contínuo da execução das ações desempenhadas pela Prefeitura Municipal.

Órgão responsável principal: 01.01 - GABINETE DO PREFEITO

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Atendimento de demandas encaminhadas ao Gabinete do Prefeito	100	100
Audiências Públicas realizadas para elaboração de PPA Participativo ou Orçamento Participativo	5	15
Eventos diversos com representação ou participação do Prefeito	120	180
PPA Participativo - Prog. PARTICIPAÇÃO - propostas priorizadas atendidas parcial ou plenamente	0	9

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	04	122	01.01	ADQUIRIR EM MANTER NOVOS EQUIPAMENTOS-PERCENTUAL	100	0,00	21.840,65	21.840,65
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	04	122	01.01	MANTER UNIDADE-PERCENTUAL	100	3.781.489,60	0,00	3.781.489,60
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	04	122	01.01	MANTER UNIDADE-PERCENTUAL	0	262.087,76	0,00	262.087,76
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	04	122	01.01	SERVIDORES-PERCENTUAL	100	7.160.674,49	0,00	7.160.674,49
Total do programa:						11.204.251,85	21.840,65	11.226.092,50



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0006 - ADMINISTRAÇÃO - ADM. PÚBLICA ÉTICA, COMPETENTE E TRANSPARENTE - ATI

Objetivo: Implantar um novo padrão de qualidade na administração pública municipal, privilegiando os princípios da moralidade, transparência, publicidade, eficiência e eficácia.

Órgão responsável principal: 01.01 - GABINETE DO PREFEITO

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Ampliação das unidades da Adm. Municipal integrados ao portal da transparência Municipal	1	6
Aumento do Espaço de armazenamento de informações publica	100	10000
Aumento do numero de serviços online	11	24
Centro de Inclusão Digital em funcionamento	0	10
Integração de unidades da Administração Municipal	0	25
Portal para acompanhamento dos indicadores do PPA 2014-2017 e outros resultados planejados pela Administração Pública Municipal	0	1
Redução dos custos com telefonia e internet	100	60

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
1006-ATUALIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TECNICA DA UNIDADE	04	126	01.01	EQUIPAMENTOS-PERCENTUAL	0	0,00	218.406,47	218.406,47
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	04	126	01.01	MANTER ATIVIDADE UNIDADE-PERCENTUAL	100	1.340.578,91	0,00	1.340.578,91
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	04	126	01.01	MANTER ATIVIDADE UNIDADE-PERCENTUAL	100	38.871,60	0,00	38.871,60
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	04	126	01.01	SERVIDORES-PERCENTUAL	100	2.177.512,50	0,00	2.177.512,50
2008-MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA - PMAT	04	126	01.01	ATUALIZAÇÃO INFORMATICA -VIDE PROGRAMA-PERCENTUAL	0	4.108.500,00	0,00	4.108.500,00
Total do programa:						7.665.463,01	218.406,47	7.883.869,48



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0007 - DESENVOLVIMENTO - DESENV. ECONOMICO, AMBIENTALMENTE SUSTENT. E INCLUSÃO SOCIAL - F. SOLIDARIE
Objetivo: Promover o desenvolvimento econômico, criando um ambiente favorável à geração de emprego e renda, diversificando os setores produtivos da economia local, protegendo os recursos naturais de forma integrada com a proteção social.
Órgão responsável principal: 01.01 - GABINETE DO PREFEITO

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Campanhas e eventos solidários apoiados pelo Fundo Social de Solidariedade	7	15

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	08	244	01.01	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	13.104,39	13.104,39
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	08	244	01.01	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	61.153,81	0,00	61.153,81
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	08	244	01.01	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	13.104,39	0,00	13.104,39
Total do programa:						74.258,20	13.104,39	87.362,59

**Anexo V - Programas de Governo**

Programa: 0008 - CIDADE - CIDADE EFICIENTE, COM LIMPEZA, SANEAMENTO, MORADIA E SEGURANÇA - SEG. PUBLICA

Objetivo: Promover o cuidado com a infraestrutura urbana de cada bairro, melhorando as condições de: a) das ruas, estradas e praças, b) pintura e sinalização de trânsito e dos espaços públicos, c) mecanismos de mobilidade urbana, d) estrutura de saneamento básico, e) iluminação pública, f) gestão dos resíduos sólidos, g) moradia, h) segurança.

Órgão responsável principal: 01.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Agressão a crianças e adoles. - N° de internações de crianças residentes, de até 14 anos, por causas relac. a possíveis agressões, por 10 mil	5,95	4,85
Crimes sexuais - N° de crimes sexuais (estupro e atentado violento ao pudor), por 10 mil habitantes	3,97	3,23
Homicídios - Número de óbitos por homicídio, por 10 mil habitantes	3,23	2,63
Roubos - Número de roubos, por 10 mil habitantes	31,76	25,87

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	06	181	01.02	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	13.104,39	13.104,39
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	06	181	01.02	Manter Atividade-PERCENTUAL	100	0,00	956.620,34	956.620,34
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	06	181	01.02	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	0,00	38.439,54	38.439,54
2003-OPERAÇÃO VERÃO	06	181	01.02	Numero de Policiais-UNIDADE	0	0,00	873.625,88	873.625,88
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	06	181	01.02	Servidores-PERCENTUAL	100	0,00	2.857.630,24	2.857.630,24
Total do programa:						0,00	4.739.420,39	4.739.420,39



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0009 - CIDADE - CIDADE EFICIENTE, COM LIMPEZA, SANEAMENTO, MORADIA E SEGURANÇA - DEFESA CIVIL

Objetivo: Promover o cuidado com a infraestrutura urbana de cada bairro, melhorando as condições de: a) das ruas, estradas e praças, b) pintura e sinalização de trânsito e dos espaços públicos, c) mecanismos de mobilidade urbana, d) estrutura de saneamento básico, e) iluminação pública, f) gestão dos resíduos sólidos, g) moradia, h) segurança.

Órgão responsável principal: 01.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Aumento do número de ocorrências atendidas pela Defesa Civil	100	135

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	06	182	01.02	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	174.725,18	174.725,18
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	06	182	01.02	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	0,00	687.980,38	687.980,38
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	06	182	01.02	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	0,00	34.945,04	34.945,04
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	06	182	01.02	Servidores-PERCENTUAL	100	2.339.133,29	0,00	2.339.133,29
Total do programa:						2.339.133,29	897.650,60	3.236.783,89



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0010 - CIDADE - CIDADE EFICIENTE, COM LIMPEZA, SANEAMENTO, MORADIA E SEGURANÇA - GUARDA MUNICIPAL
Objetivo: Promover o cuidado com a infraestrutura urbana de cada bairro, melhorando as condições de: a) das ruas, estradas e praças, b) pintura e sinalização de trânsito e dos espaços públicos, c) mecanismos de mobilidade urbana, d) estrutura de saneamento básico, e) iluminação pública, f) gestão dos resíduos sólidos, g) moradia, h) segurança.

Órgão responsável principal: 01.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Agressão a crianças e adolescentes - N° de internações de crianças residentes, de até 14 anos, por causas relac.a possíveis agressões, por 10 mil	5,95	4,85
Crimes sexuais - Número de crimes sexuais (estupro e atentado violento ao pudor), por 10 mil habitantes	3,97	3,23
Homicídios - Número de óbitos por homicídio, por 10 mil habitantes	3,23	2,63
Roubos - Número de roubos, por 10 mil habitantes	31,76	25,87

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	06	181	01.02	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	436.812,94	436.812,94
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	06	181	01.02	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	515.439,27	0,00	515.439,27
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	06	181	01.02	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	34.945,04	0,00	34.945,04
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	06	181	01.02	Servidores-PERCENTUAL	100	11.942.465,72	0,00	11.942.465,72
Total do programa:						12.492.850,03	436.812,94	12.929.662,97



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0011 - CIDADE - CIDADE EFICIENTE, COM LIMPEZA, SANEAMENTO, MORADIA E SEGURANÇA - TRANSITO

Objetivo: Promover o cuidado com a infraestrutura urbana de cada bairro, melhorando as condições de: a) das ruas, estradas e praças, b) pintura e sinalização de trânsito e dos espaços públicos, c) mecanismos de mobilidade urbana, d) estrutura de saneamento básico, e) iluminação pública, f) gestão dos resíduos sólidos, g) moradia, h) segurança.

Órgão responsável principal: 01.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Bairros que receberam pintura vertical ou horizontal de sinalização de trânsito	5	20
Diminuição do número total de acidentes de trânsito	100	80
Mortes no trânsito - Número de óbitos em acidentes de trânsito, por 10 mil habitantes	3,1	2,53
Nova rodoviária inaugurada no ano - construída através de PPP, integrando ônibus locais com intermunicipais	0	1
Plano elaborado ou atualizado para contenção do aumento das pasagens de ônibus do sistema de transporte público municipal	0	1
Portal da Transparência funcionando com informações contábeis específicas sobre o sistema de transporte público municipal	0	1

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	06	181	01.02	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	233.694,92	233.694,92
1018-OBAS DESTINADAS AO SISTEMA DE TRÂNSITO	06	181	01.02	OBRAS INFRAESTRUTURA-UNIDADE	0	0,00	920.583,28	920.583,28
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	06	181	01.02	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	6.552.805,61	0,00	6.552.805,61
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	06	181	01.02	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	46.738,99	0,00	46.738,99
2005-PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O TRANSITO	06	181	01.02	Pessoal Atendidas-UNIDADE	0	336.345,97	0,00	336.345,97
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	06	181	01.02	Servidores-PERCENTUAL	100	0,00	1.509.669,20	1.509.669,20
Total do programa:						6.935.890,57	2.663.947,40	9.599.837,97



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0012 - CIDADE - CIDADE EFICIENTE, COM LIMPEZA, SANEAMENTO, MORADIA E SEGURANÇA - BOMBEIROS

Objetivo: Promover o cuidado com a infraestrutura urbana de cada bairro, melhorando as condições de: a) das ruas, estradas e praças, b) pintura e sinalização de trânsito e dos espaços públicos, c) mecanismos de mobilidade urbana, d) estrutura de saneamento básico, e) iluminação pública, f) gestão dos resíduos sólidos, g) moradia, h) segurança.

Órgão responsável principal: 01.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Aumento do número de ocorrências atendidas pelo Corpo de Bombeiros de Ubatuba	100	135

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	06	182	01.02	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	773.158,90	773.158,90
1007-AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO CORPO DE BOMBEIROS	06	182	01.02	Obras-UNIDADE	1	0,00	1.122.609,25	1.122.609,25
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	06	182	01.02	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	1.642.416,65	0,00	1.642.416,65
Total do programa:						1.642.416,65	1.895.768,15	3.538.184,80



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0013 - ADMINISTRAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ÉTICA, COMPETENTE E TRANSPARENTE - JURIDICO

Objetivo: Implantar um novo padrão de qualidade na administração pública municipal, privilegiando os princípios da moralidade, transparência, publicidade, eficiência e eficácia.

Órgão responsável principal: 01.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Campanhas int.de orientação aos servidores públicos municipais sobre normas de conduta e proc.p/ aplic.de sanções administrativas	0	1

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	02	061	01.03	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	21.840,65	21.840,65
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	02	061	01.03	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	2.059.573,00	0,00	2.059.573,00
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	02	061	01.03	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	43.681,29	0,00	43.681,29
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	02	061	01.03	Servidores-PERCENTUAL	100	5.202.442,09	0,00	5.202.442,09
Total do programa:						7.305.696,38	21.840,65	7.327.537,03



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0014 - ADMINISTRAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ÉTICA, COMPETENTE E TRANSPARENTE -**Objetivo:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Implantar um novo padrão de qualidade na administração pública municipal, privilegiando os princípios da moralidade, transparência, publicidade, eficiência e eficácia.**Órgão responsável principal:** 01.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
PPA Participativo - Prog. ADMINISTRAÇÃO - propostas prioritizadas atendidas parcial ou plenamente	0	8
Redução de gastos com pagamento de horas extras e repouso semanal remunerado	100	70

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	04	122	01.04	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	87.362,59	87.362,59
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	04	122	01.04	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	18.135.337,47	0,00	18.135.337,47
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	04	122	01.04	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	109.203,24	0,00	109.203,24
2006-AUXILIO A TRANSPORTE DE ESTUDANTES FORA MUNICIPIO	04	122	01.04	Alunos Atendidos-UNIDADE	100	1.805.260,51	0,00	1.805.260,51
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	04	122	01.04	Servidores-PERCENTUAL	100	13.486.686,82	0,00	13.486.686,82
2019-PROJETOS COM RECURSOS PMAT/PNAFM	04	122	01.04	Equipar Unidade-PERCENTUAL	100	4.211.000,00	0,00	4.211.000,00
Total do programa:						37.747.488,04	87.362,59	37.834.850,63



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0015 - ADMINISTRAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ÉTICA, COMPETENTE E TRANSPARENTE - FAZENDA

Objetivo: Implantar um novo padrão de qualidade na administração pública municipal, privilegiando os princípios da moralidade, transparência, publicidade, eficiência e eficácia.

Órgão responsável principal: 01.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Incremento da Receita (acima da correção inflacionária)	100	130

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	04	123	01.05	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	1.092.032,34	1.092.032,34
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	04	123	01.05	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	3.778.431,92	0,00	3.778.431,92
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	04	123	01.05	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	0,00	78.626,33	78.626,33
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	04	123	01.05	Servidores-PERCENTUAL	100	9.596.780,25	0,00	9.596.780,25
2019-PROJETOS COM RECURSOS PMAT/PNAFM	04	123	01.05	Equipar Unidades-PERCENTUAL	100	4.000.000,00	0,00	4.000.000,00
Total do programa:						17.375.212,17	1.170.658,67	18.545.870,84



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0016 - EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE

Objetivo: Melhorar as condições educacionais do município por meio de ações que visem: a) mais qualidade nos serviços da rede municipal de educação, b) a integração das Escolas com as comunidades, c) ampliação do acesso à Educação Pública Infantil, d) ampliação do acesso ao Ensino Técnico e Profissionizante, e) ampliação do acesso ao Ensino Superior - seja público ou privado com bolsa.

Órgão responsável principal: 01.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
..	0	0
ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS ATENDIDOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	0	1100
ALUNOS DO ENSINO INFANTIL ATENDIDOS, CONSIDERANDO OS QUE SOLICITARAM MATRÍCULA	0	93
ALUNOS JOVENS E ADULTOS ATENDIDOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	0	2000
ASSOC.DE PAIS E MESTRES ATENDIDAS COM AÇÕES DO PDDE E REPASSE AO TERCEIRO SETOR	0	100
EDUCADORES DA REDE MUNICIPAL CAPACITADOS COM FORMAÇÃO CONTINUADA	0	100
ESCOLAS DA REDE MUNIC.EM QUE FOI IMPL.O PADRÃO TECNOL.DA SECRETARIA M.DE EDUCAÇÃO	0	85
INDICE DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA	0	5,5
NOVOS PRÉDIOS CONSTR.OU ADQU.P/A REDE MUNIC.DE ENSINO TÊC.PROFISSIONALIZANTE	0	1
PPA Participativo - Prog. EDUCAÇÃO -	0	10
PRÉDIOS DA REDE MUNICIPAL ADEQUADOS COM CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA	0	62
PROUNI MUNICIPAL - ALUNOS ATEND.COM BOLSA MUNIC.DE FOMENTO AO ENS.SUPERIOR EM INST.PRIVADAS	0	80
REDUÇÃO DO DÉFICITE DE SALAS DE AULA - CAPACIDADE INSTALADA	0	91
VIDE INDICADORES PROGRAMA	0	0
VIDE INDICADORES PROGRAMAI	0	0

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
1023-SISTEMA DESCENTRALIZADO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR	12	122	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	8.736,26	0,00	8.736,26
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	12	122	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-PERCENTUAL	0	131.043,88	0,00	131.043,88
2039-ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	12	122	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	3.254.256,39	0,00	3.254.256,39
2043-SUPRIMENTOS DE GENEROS ALIMENTICIOS	12	306	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	21.901.800,70	0,00	21.901.800,70
0003-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP	12	361	01.06	OPERAÇÃO ESPECIAL-PERCENTUAL	100	327.609,71	0,00	327.609,71
0003-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-PERCENTUAL	100	1.528.845,28	0,00	1.528.845,28
1021-CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES E SECRET. EDUCAÇÃO	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	16.960.004,89	0,00	16.960.004,89
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-PERCENTUAL	0	131.043,88	0,00	131.043,88
2031-ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	279.560,28	0,00	279.560,28
2032-INCLUSÃO DE JOVENS NA EDUCAÇÃO BÁSICA	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	257.719,63	0,00	257.719,63
2033-PROVISÃO DE MATERIAIS DE APOIO PEDAGÓGICO	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	489.230,49	0,00	489.230,49



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0016 - EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE**Objetivo:** Melhorar as condições educacionais do município por meio de ações que visem: a) mais qualidade nos serviços da rede municipal de educação, b) a integração das Escolas com as comunidades, c) ampliação do acesso à Educação Pública Infantil, d) ampliação do acesso ao Ensino Técnico e Profissionizante, e) ampliação do acesso ao Ensino Superior - seja público ou privado com bolsa.**Órgão responsável principal:** 01.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2035-REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO E SERVIDORES	12	361	01.06	SERVIDORES-UNIDADE E	0	3.948.788,95	0,00	3.948.788,95
2035-REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO E SERVIDORES	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	103.087.853,34	0,00	103.087.853,34
2036-INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR, INTEGRAÇÃO DAS UNID.ESCOL. COM A SECRET. EDUC. E MODERNIZ.TECNOLOGICA	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	939.147,82	0,00	939.147,82
2037-AVALIAÇÃO DO REND. ESCOLAR E MONITORAMENTO DOS PROJETOS E PROG.EDUCACIONAIS	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	109.203,24	0,00	109.203,24
2038-APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS EDUCADORES E TEC. ADM. DA REDE MUNIC.DE ENSINO	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	327.609,71	0,00	327.609,71
2040-AÇÕES DO PROGRAMA MUNIC. DO PDDE E REPASSE AO 3º SETOR	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	3.352.539,30	0,00	3.352.539,30
2041-TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	10.174.814,81	0,00	10.174.814,81
2042-MANUT. REDE E DESENVOLV. DE REC. FÍSICOS E SERVIÇOS EDUCACIONAIS	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	31.786.877,49	0,00	31.786.877,49
2044-PROVISÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIP. DE COZINHA, ÚTENSÍLIOS E SERVIÇOS	12	361	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	13.126.228,79	0,00	13.126.228,79
2035-REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO E SERVIDORES	12	362	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	1.821.509,95	0,00	1.821.509,95
2042-MANUT. REDE E DESENVOLV. DE REC. FÍSICOS E SERVIÇOS EDUCACIONAIS	12	362	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	4.368,13	0,00	4.368,13
1022-CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PROFISSIONALIZANTE	12	363	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	8.736,26	0,00	8.736,26
2035-REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO E SERVIDORES	12	363	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	104.835,10	0,00	104.835,10
2042-MANUT. REDE E DESENVOLV. DE REC. FÍSICOS E SERVIÇOS EDUCACIONAIS	12	363	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	4.368,13	0,00	4.368,13
2034-FOMENTO AO ENSINO SUPERIOR - PROUNI MUNICIPAL	12	364	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	1.048.351,05	0,00	1.048.351,05
0003-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP	12	365	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-PERCEN TUAL	100	2.439.600,26	0,00	2.439.600,26
1021-CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES E SECRET. EDUCAÇÃO	12	365	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	21.010.702,31	0,00	21.010.702,31
2031-ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	12	365	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	283.928,41	0,00	283.928,41



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0016 - EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE**Objetivo:** Melhorar as condições educacionais do município por meio de ações que visem: a) mais qualidade nos serviços da rede municipal de educação, b) a integração das Escolas com as comunidades, c) ampliação do acesso à Educação Pública Infantil, d) ampliação do acesso ao Ensino Técnico e Profissionizante, e) ampliação do acesso ao Ensino Superior - seja público ou privado com bolsa.**Órgão responsável principal:** 01.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2033-PROVISÃO DE MATERIAIS DE APOIO PEDAGÓGICO	12	365	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	489.230,49	0,00	489.230,49
2035-REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO E SERVIDORES	12	365	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	63.449.263,28	0,00	63.449.263,28
2036-INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR, INTEGRAÇÃO DAS UNID.ESCOL. COM A SECRET. EDUC. E MODERNIZ.TECNOLOGICA	12	365	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	808.103,94	0,00	808.103,94
2037-AVALIAÇÃO DO REND. ESCOLAR E MONITORAMENTO DOS PROJETOS E PROG.EDUCACIONAIS	12	365	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	109.203,24	0,00	109.203,24
2038-APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS EDUCADORES E TEC. ADM. DA REDE MUNIC.DE ENSINO	12	365	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	327.609,71	0,00	327.609,71
2040-AÇÕES DO PROGRAMA MUNIC. DO PDDE E REPASSE AO 3º SETOR	12	365	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	2.697.319,89	0,00	2.697.319,89
2042-MANUT. REDE E DESENVOLV. DE REC. FÍSICOS E SERVIÇOS EDUCACIONAIS	12	365	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	22.434.712,49	0,00	22.434.712,49
2044-PROVISÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIP. DE COZINHA, ÚTENSÍLIOS E SERVIÇOS	12	365	01.06	VIDE INDICADORES PROGRAMA-UNIDADE	0	9.365.269,38	0,00	9.365.269,38
Total do programa:						338.530.026,86	0,00	338.530.026,86



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0017 - CIDADE - CIDADE EFICIENTE, COM LIMPEZA, SANEAMENTO, MORADIA E SEGURANÇA - S. OBRAS

Objetivo: Promover o cuidado com a infraestrutura urbana de cada bairro, melhorando as condições de: a) das ruas, estradas e praças, b) pintura e sinalização de trânsito e dos espaços públicos, c) mecanismos de mobilidade urbana, d) estrutura de saneamento básico, e) iluminação pública, f) gestão dos resíduos sólidos, g) moradia, h) segurança.

Órgão responsável principal: 01.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
.	0	0
..	0	0
...	0	0
PAVIMENTAÇÃO - Vias públicas que foram pavimentadas	6	7,3
PINTURA - Pintura de guias e postes	80	120
PPA Participativo - Prog. CIDADE - propostas priorizadas atendidas parcial ou plenamente (10)	0	10
RECAPEAMENTO - Vias públicas que foram recapeadas	3	35
RECUPERAÇÃO DE VIAS NÃO PAVIMENTADAS -	200	370
RECUPERAÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS - Vias públicas pav.que foram recuperadas com operação "tapa buraco"	1	15
ROÇADA E CARPINA - Bairros que receberam roçada ou carpina	21	40
SUBPREFEITURA - unidades administrativas regionais transformadas em subprefeituras	0	1

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	15	452	01.07	Equipamentos-PERCENTUAL	0	0,00	873.625,88	873.625,88
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	15	452	01.07	Equipamentos-PERCENTUAL	100	13.104,39	39.313,17	52.417,56
1019-DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL DE INTERESSE SOCIAL	15	452	01.07	imoveis-UNIDADE	1	0,00	436.812,94	436.812,94
1020-OBRAS DE INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PUBLICAS	15	452	01.07	Vide Indicadores Programa-UNIDADE	0	87.362.587,58	0,00	87.362.587,58
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	15	452	01.07	Manter Unidade-PERCENTUAL	0	23.796.520,50	0,00	23.796.520,50
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	15	452	01.07	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	939.037,30	0,00	939.037,30
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	15	452	01.07	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	102.516,97	0,00	102.516,97
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15	452	01.07	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	2.067.435,64	0,00	2.067.435,64
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15	452	01.07	servidores-PERCENTUAL	0	23.605.371,16	0,00	23.605.371,16
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15	452	01.07	Servidores-PERCENTUAL	100	1.798.150,19	0,00	1.798.150,19
Total do programa:						139.684.723,73	1.349.751,99	141.034.475,72



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0023 - INTEGRAÇÃO - MUNICIPIO INTEGRADO, POTENC.SUA DIVERSIDADE CULTURAL, ESPORTIVA E TURISTICA - ES
Objetivo: Promover melhorias na capacidade de comunicação e integração das diversas comunidades e bairros que constituem a população ubatubense, desenvolvendo o potencial de valorização da diversidade cultural, esportiva e turística.
Órgão responsável principal: 01.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
..	0	0
CANOAS - novas unidades de rancho de canoas construídas no ano	0	1
FUTEBOL - novas quadras de futebol socite construídas no ano	0	1
Número de bairros dif.onde residem as pessoas atend.com atividades rotineiras da Sec de Esp.e Lazer	0	25
OBRAS DIVERSAS - obras concluídas de constr.de novas unid. esportivas ou de ref.no Estádio Munic., Piscinas, Pista de malha etc	0	7
Pessoas atendidas com atividades rotineiras da Sec de Esportes e Lazer	0	1200
PPA Participativo - Prog. INTEGRAÇÃO - propostas prioritizadas atendidas parcial ou plenamente	0	8
SURF - novas unidades de escolas de surf construídas no ano	0	3

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total	
						Despesas correntes	Despesas de capital		
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	27	812	01.12	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	43.681,29	43.681,29	
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	27	812	01.12	vide indicadores programa-PERCENTUAL	100	0,00	34.945,04	34.945,04	
1009-CONSTRUÇÕES DE ESCOLINHAS DE SURF	27	812	01.12	vide indicadores programa-UNIDADE	3	0,00	13.104,39	13.104,39	
1010-CONSTRUÇÕES, AMPLIAÇÕES E REFORMAS DE QUADRAS POLIESPORTIVAS	27	812	01.12	vide indicadores programa-PERCENTUAL	100	0,00	13.104,39	13.104,39	
1011-CONSTRUÇÕES, AMPLIAÇÕES E REFORMAS DE CAMPOS DE FUTEBOL	27	812	01.12	vide indicadores programa-PERCENTUAL	100	0,00	13.104,39	13.104,39	
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	27	812	01.12	Manter Atividade-PERCENTUAL	100	2.114.174,62	0,00	2.114.174,62	
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	27	812	01.12	vide indicadores programa-PERCENTUAL	100	152.884,53	0,00	152.884,53	
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	27	812	01.12	Manter Atividade-PERCENTUAL	100	137.193,87	0,00	137.193,87	
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27	812	01.12	Servidores-PERCENTUAL	100	8.220.819,49	0,00	8.220.819,49	
2024-CONTRIBUIÇÕES, SUBVENÇÕES E AUXÍLIOS AS ENTIDADES 3º SETOR - ESPORTES	27	812	01.12	Manter Atividade-PERCENTUAL	100	655.219,41	0,00	655.219,41	
Total do programa:							11.280.291,92	117.939,50	11.398.231,42



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0024 - INTEGRAÇÃO - MUNICIPIO INTEGRADO, POTENC.SUA DIVERSIDADE CULTURAL, ESPORTIVA E TURISTICA - TU
Objetivo: Promover melhorias na capacidade de comunicação e integração das diversas comunidades e bairros que constituem a população ubatubense, desenvolvendo o potencial de valorização da diversidade cultural, esportiva e turística.
Órgão responsável principal: 01.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Amigos do Turista - ações realizadas com a participação do trade no ano	0	15
Amigos do Turista - ações realizadas pelos voluntários no ano	0	10
Amigos do Turista - pessoas treinadas no ano	0	200
Clusters de Turismo - novo sistema elaborado e iniciado no ano	0	1
Clusters de Turismo - sistema atualizado no ano	0	1
Escala de recepção de navios de cruzeiro	0	15
Inventário turístico completo da cidade atualizado no ano	0	1
Inventário turístico completo da cidade elaborado no padrão do InvTur do Ministério do Turismo	0	1
obras de construção ou reforma concluídas em edificações turísticas municipais	0	3
Rotas de hidrovias implantadas	0	3
Turismo de Base Comunitária - Comunidades envolvidas	0	6
Turismo de Base Comunitária - Produtos turísticos desenvolvidos nas comunidades	0	18

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total	
						Despesas correntes	Despesas de capital		
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	23	695	01.13	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	117.939,50	117.939,50	
1012-CONSTRUÇÕES, AMPLIAÇÕES E REFORMAS DE INFRAESTRUTURA VOLTADA AO TURISMO	23	695	01.13	obras - vide indicadores programa-UNIDADE	0	0,00	65.521,95	65.521,95	
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	23	695	01.13	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	674.875,98	0,00	674.875,98	
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	23	695	01.13	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	78.626,27	0,00	78.626,27	
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23	695	01.13	servidores - PERCENTUAL	100	1.328.347,94	0,00	1.328.347,94	
2027-FOMENTO AOS PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO	23	695	01.13	Vide indicadores do programa-UNIDADE	0	305.769,06	0,00	305.769,06	
2028-PROMOÇÃO E MARKETING DO DESTINO UBATUBA	23	695	01.13	vide indicadores do programa-UNIDADE	0	262.087,76	0,00	262.087,76	
Total do programa:							2.649.707,01	183.461,45	2.833.168,46



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0025 - DESENVOLVIMENTO - DESENV. ECONOMICO, AMBIENT. SUSTENTAVEL E COM INCLUSÃO SOCIAL - MEIO AMBIEN
Objetivo: Promover o desenvolvimento econômico, criando um ambiente favorável à geração de emprego e renda, diversificando os setores produtivos da economia local, protegendo os recursos naturais de forma integrada com a proteção social.
Órgão responsável principal: 01.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
..	0	0
CONFERENCIA MUN RESÍDUOS SÓLIDOS - Propostas priorizadas pela Etapa Municipal atendidas (19)	0	19
CONFERENCIA MUN RESÍDUOS SÓLIDOS - Propostas priorizadas pela Etapa Regionall atendidas (20)	0	20
Corredor Agroecológico e de Turismo - Unidades de conservação municipais criadas no ano (2)	0	1
Corredor Agroecológico e de Turismo - Unidades de conservação privadas criadas no ano (3)	0	1
Esgotamento Sanitário - novos sistemas de tratamento implantados em comunidades isoladas no ano	0	1
Esgotamento Sanitário - população atendida com esgotamento sanitário	40	80
Recuperação Ambiental - Áreas degradadas recuperadas no ano (6)	0	2
Recuperação Ambiental - Parques fluviais recuperados no ano (5)	0	2
Recuperação Ambiental - Rios limpos e desassoreados no ano (5)	0	2
Resíduos Sólidos - Cooperativas de catadores de material reciclado funcionando	0	4
Resíduos Sólidos - Novos ecopontos construídos no ano	0	5
Resíduos Sólidos - Novos galpões de triagem construídos (Centro e Sul)	0	2
Resíduos Sólidos - Unidades de transbordo licenciada e em funcionamento (Centro e Sul)	1	2

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	18	541	01.14	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	50.233,48	50.233,48
1013-CONSTRUÇÕES DE FOSSAS SEPTICAS	18	541	01.14	vide indicadores programa-UNIDADE	0	0,00	6.552,19	6.552,19
1014-RECUPERAÇÃO DE RIOS E CONSTRUÇÕES DE PARQUES LINEARES	18	541	01.14	vide indicadores do programa-UNIDADE	0	0,00	6.552,19	6.552,19
1015-CONSTRUÇÕES DE SISTEMA DE DRENAGEM	18	541	01.14	vide indicadores do programa-UNIDADE	0	0,00	6.552,19	6.552,19
1016-CONSTRUÇÕES DE ECOPONTOS, GALPÕES DE TRIAGEM E TRANSBORDO SUL	18	541	01.14	vide indicadores do programa-UNIDADE	0	0,00	6.552,19	6.552,19
1017-IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO MUNICIPAL	18	541	01.14	vide indicadores do programa-UNIDADE	0	0,00	6.552,19	6.552,19
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	18	541	01.14	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	443.365,13	0,00	443.365,13
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	18	541	01.14	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	43.681,29	0,00	43.681,29
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18	541	01.14	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	1.420.515,67	0,00	1.420.515,67
2029-COLETA E PROCESSAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS	18	541	01.14	vide indicadores programa-UNIDADE	0	63.993.095,40	0,00	63.993.095,40
2030-CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO PROJETOS AMBIENTAIS	18	541	01.14	vide indicadores do programa-UNIDADE	0	6.552,19	0,00	6.552,19
Total do programa:						65.907.209,68	82.994,43	65.990.204,11



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0018 - DESENVOLVIMENTO - DESENV. ECONOMICO, AMBIENTALMENTE SUSTENT. E INCLUSÃO SOCIAL -

Objetivo: ARQUITETURA
Promover o desenvolvimento econômico, criando um ambiente favorável à geração de emprego e renda, diversificando os setores produtivos da economia local, protegendo os recursos naturais de forma integrada com a proteção social.

Órgão responsável principal: 01.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARQUITETURA E PLANEJAMENTO URBANO

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
PPA Participativo - Prog. DESENVOLVIMENTO - propostas priorizadas atendidas parcial ou plenamente	0	10
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - Novos núcleos urbanos regularizados	0	4

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	15	451	01.08	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	218.406,47	218.406,47
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	15	451	01.08	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	615.906,24	0,00	615.906,24
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	15	451	01.08	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	34.945,04	0,00	34.945,04
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15	451	01.08	Servidores-PERCENTUAL	100	6.687.606,08	0,00	6.687.606,08
Total do programa:						7.338.457,36	218.406,47	7.556.863,83



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0019 - DESENVOLVIMENTO - DESENV. ECONOMICO, AMBIENT. SUSTENTAVEL E COM INCLUSÃO SOCIAL - AGRICULTURA
Objetivo: Promover o desenvolvimento econômico, criando um ambiente favorável à geração de emprego e renda, diversificando os setores produtivos da economia local, protegendo os recursos naturais de forma integrada com a proteção social.
Órgão responsável principal: 01.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
ASSISTÊNCIA TÉCNICA - Pescadores e agricultores beneficiados com assistência técnica no ano	0	250
Polos de comercialização beneficiados com melhorias de infraestrutura no período do PPA	0	100
QUALIFICAÇÃO - Pescadores e agricultores qualificados no ano	0	300

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total	
						Despesas correntes	Despesas de capital		
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	20	605	01.09	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	92.377,21	92.377,21	
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	20	605	01.09	Manter Atividade-PERCENTUAL	100	542.084,85	0,00	542.084,85	
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	20	605	01.09	Manter Atividade-PERCENTUAL	100	43.681,29	0,00	43.681,29	
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20	605	01.09	Servidores-PERCENTUAL	100	2.583.748,53	0,00	2.583.748,53	
2020-DESENVOLVIMENTO AGRICOLA E PESQUEIRO	20	605	01.09	Vide Indicador Programa-PERCENTUAL	0	176.472,42	0,00	176.472,42	
2021-SUBVENÇÕES SOCIAIS	20	605	01.09	Manter Atividade-UNIDADE	1	327.172,89	0,00	327.172,89	
Total do programa:							3.673.159,98	92.377,21	3.765.537,19



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0020 - DESENVOLVIMENTO - DESENV. ECONOMICO, AMBIENT. SUSTENTAVEL E COM INCLUSÃO SOCIAL - **SERVIÇO SOC**
Objetivo: Promover o desenvolvimento econômico, criando um ambiente favorável à geração de emprego e renda, diversificando os setores produtivos da economia local, protegendo os recursos naturais de forma integrada com a proteção social.
Órgão responsável principal: 01.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
...	0	0
ACOMPANHAMENTO BOLSA FAMÍLIA - beneficiários (gestante ou nutriz) do Bolsa Família acompanhados pela Saúde	0	90
ACOMPANHAMENTO BOLSA FAMÍLIA - beneficiários do Bolsa Família de 0 a 15 anos acompanhados pela Educação	97	95
ACOMPANHAMENTO BOLSA FAMÍLIA - beneficiários do Bolsa Família de 16 e 17 anos acompanhados pela Educação	76	95
BPC IDOSOS - Beneficiários do Benefício de Prestação Continuada Idosos	1200	1200
BPC PCD - Beneficiários do Benefício de Prestação Continuada para Pessoas com Deficiência	851	1050
CASA DE PASSAGEM - Casas de Passagem funcionando com apoio da Prefeitura	0	1
COBERTURA BOLSA FAMÍLIA - Famílias atend.pelo Bolsa Família, com relação ao total de famílias com renda per capita inferior a R\$140,00	103	105
COBERTURA CADUNICO - Famílias cadastradas no CadUnico,com relação a expec.total de famílias com renda per capita inferior a 1/2 salário mínimo	117	110
COOPERATIVAS - novas cooperativas de trabalhadores formadas com apoio da Prefeitura no ano	0	2
Crianças, idosos e/ou suas famílias beneficiados com o Programa de Erradicação Infantil/ Serviço socioeducativo /Serviço de Convivência	36	70
EMPREGO FORMAL -Trabalhadores ocupados formalmente (IBGE - Cadastro Central de Empresas)	19308	33000
FRENTE DE TRABALHO - trabalhadores desempregados benef.com bolsas do proj.Frente de Trabalho, atividades na Prefeitura	0	200
MEI - Empreendedores Individuais formalizados	1576	2400
PAIF - Capacidade de atendimento (em unidade de beneficiários) com serviços de proteção social básica à família	1000	1500
Projovem Adolescente - jovens beneficiados	0	200
REVISÃO CADUNICO - Taxa de cadastros do CadUnico atualizados nos últimos 24 meses	67	90
Serviços de Acolhimento - Crianças, idosos e/ou suas famílias beneficiadas com serviços de acolhimento	36	70
Serviços de Convivência - Crianças, idosos e/ou suas famílias beneficiadas com serviços de convivência	2949	4500
Serviços de PSE - Crianças, idosos e/ou suas famílias beneficiados com serviços de proteção social especial	50	80

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	08	243	01.10	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	17.472,51	17.472,51
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	08	243	01.10	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	69.890,07	0,00	69.890,07
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	08	243	01.10	Masnter Unidade-PERCENTUAL	100	21.840,65	0,00	21.840,65
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	08	243	01.10	Servidores-PERCENTUAL	100	873,63	0,00	873,63
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	08	244	01.10	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	92.167,53	92.167,53
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	08	244	01.10	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	3.846.137,92	0,00	3.846.137,92
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	08	244	01.10	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	96.098,84	0,00	96.098,84
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	08	244	01.10	Servidores-PERCENTUAL	100	6.164.304,18	0,00	6.164.304,18
2021-SUBVENÇÕES SOCIAIS	08	244	01.10	Manter Unidades-UNIDADE	0	3.319.778,33	0,00	3.319.778,33
2022-CUSTEIO CONSELHO TUTELAR	08	244	01.10	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	659.587,54	0,00	659.587,54
Total do programa:						14.178.511,16	109.640,04	14.288.151,20



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0021 - DESENVOLVIMENTO - DESENV. ECONOMICO, AMBIENT. SUSTENTAVEL E COM INCLUSÃO SOCIAL - E.M.HABITAC
Objetivo: Promover o desenvolvimento econômico, criando um ambiente favorável à geração de emprego e renda, diversificando os setores produtivos da economia local, protegendo os recursos naturais de forma integrada com a proteção social.
Órgão responsável principal: 01.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - Novos núcleos urbanos regularizados	0	4

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	08	244	01.10	Equipamentos-PERCENTUAL	100	0,00	873,63	873,63
1008-CONSTRUÇÕES DE UNIDADES HABITACIONAIS	08	244	01.10	Unidades Habitacionais-UNIDADE	0	0,00	8.736,26	8.736,26
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	08	244	01.10	Manter Unidade-PERCENTUAL	100	704.142,46	0,00	704.142,46
Total do programa:						704.142,46	9.609,89	713.752,35



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0022 - SAÚDE - SAÚDE PÚBLICA DE QUALIDADE

Objetivo: Promover melhorias nas condições de saúde dos ubatubenses, a partir de ações a) na infra-estrutura da rede municipal de saúde, b) na composição plena do quadro de profissionais de saúde prestando serviços no município, c) na organização e racionalização dos fluxos dos diversos serviços de saúde públicos, d) no monitoramento da qualidade dos serviços prestados, e) na gestão e controle eficiente dos recursos destinados à Saúde.

Órgão responsável principal: 01.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
..	0	0
CAPS AD funcionando - Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas em func.(nova unidade construída)	0	1
CAPS I - Centro de Atenção Psicossocial em funcionamento	1	1
CEM - ampliação do número de atendimentos no Centro de Especialidades Médicas	100	140
Equipes do PSF com médico contratado por 20h	9	0
Equipes do PSF com médico contratado por 40h	14	23
FROTA CARROS - novos carros de 5 lugares adquiridos no ano para renovação da frota	0	3
FROTA VANS - novas vans de 16 lugares adquiridas no ano para renovação da frota	0	1
INFORMATIZAÇÃO - unidades de saúde informatizadas no padrão da Secretaria M. de Saúde	0	100
Obra concluída no CEM - Obras de ampliação concluída no Centro de Especialidades Médicas e Odontológicas	0	1
POSTOS DE SAÚDE - desapropriação de imóveis alugados	0	3
POSTOS DE SAÚDE - novas unidades próprias construídas no ano para funcionamento do PSF	0	2
PPA Participativo - Prog. SAÚDE - propostas prioritizadas atendidas parcial ou plenamente	0	10
RAIO-X - aquisição de Raio X para o Centro de Especialidades	0	1
STA CASA - Aumento da produção (pagas pelo SIH e pelo SIA)	100	150
STA CASA - Diminuição do tempo de espera (por classificação de risco) para atendimento no Pronto Socorro	0	70
STA CASA - novo processo elaborado para monitoramento da qualidade dos serviços da Sta Casa	0	1
STA CASA - Portal da Transparência divulgando informações específicas sobre as despesas com a Santa Casa	0	1
UA funcionando - Unidade de Acolhimento a pessoas com necessidade de atenção devido ao uso de drogas	0	1
ULTRASSOM - aquisição de Ultrassom para o Centro de Especialidades	0	1
UNIR-CER ALUGADO funcionando - Centro de Reabilitação func. em imóvel alugado adaptado	1	0
UNIR-CER IMÓVEL PRÓPRIO func.- Centro de Reabilitação func.em imóvel próprio adequado (nova unidade construída)	0	1
UPA 24h funcionando - Unidade de Pronto Atendimento 24h em funcionamento (nova unidade construída)	0	1

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
0003-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP	10	301	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	1.616.207,87	0,00	1.616.207,87
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	10	301	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	0,00	4.547.222,68	4.547.222,68
1024-CONSTRUÇÃO/REFORMAS/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE	10	301	01.11	vide indicadores programa-UNIDADE	0	0,00	6.119.749,26	6.119.749,26
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	10	301	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	67.581.076,87	0,00	67.581.076,87
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	10	301	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	524.175,53	0,00	524.175,53
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10	301	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	39.995.903,03	0,00	39.995.903,03
2021-SUBVENÇÕES SOCIAIS	10	301	01.11	vide indicadores programa-UNIDADE	0	104.835,10	0,00	104.835,10



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0022 - SAÚDE - SAÚDE PÚBLICA DE QUALIDADE**Objetivo:** Promover melhorias nas condições de saúde dos ubatubenses, a partir de ações a) na infra-estrutura da rede municipal de saúde, b) na composição plena do quadro de profissionais de saúde prestando serviços no município, c) na organização e racionalização dos fluxos dos diversos serviços de saúde públicos, d) no monitoramento da qualidade dos serviços prestados, e) na gestão e controle eficiente dos recursos destinados à Saúde.**Órgão responsável principal:** 01.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	10	302	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	0,00	8.736,26	8.736,26
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	10	302	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	76.879.077,07	0,00	76.879.077,07
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	10	304	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	0,00	24.461,52	24.461,52
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	10	304	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	366.922,86	0,00	366.922,86
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10	304	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	3.577.497,96	0,00	3.577.497,96
1001-INFRAESTRUTURA E APARELHAMENTO	10	305	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	0,00	56.785,68	56.785,68
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	10	305	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	778.400,65	0,00	778.400,65
2002-DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO	10	305	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	87.362,59	0,00	87.362,59
2007-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10	305	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	1.819.325,99	0,00	1.819.325,99
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	10	306	01.11	vide indicadores programa-PERCENTUAL	0	1.214.339,97	0,00	1.214.339,97

Total do programa: 194.545.125,49 10.756.955,40 205.302.080,89



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0026 - CIDADE - CIDADE EFICIENTE, COM LIMPEZA, SANEAMENTO, MORADIA E SEGURANÇA -F.M.

Objetivo: ILUMINAÇÃO
Promover o cuidado com a infraestrutura urbana de cada bairro, melhorando as condições de: a) das ruas, estradas e praças, b) pintura e sinalização de trânsito e dos espaços públicos, c) mecanismos de mobilidade urbana, d) estrutura de saneamento básico, e) iluminação pública, f) gestão dos resíduos sólidos, g) moradia, h) segurança.

Órgão responsável principal: 01.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Ampliação da rede de postes de iluminação pública no ano	0	1
Manutenção do sistema de iluminação pública	100	100

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
2009-ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	15	452	01.15	VIDE INDICADORES-PERCENTUAL	100	10.920.323,45	0,00	10.920.323,45
Total do programa:						10.920.323,45	0,00	10.920.323,45



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0027 - ADMINISTRAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ÉTICA, COMPETENTE E TRANSPARENTE - ENGARGOS GERAIS
Objetivo: Implantar um novo padrão de qualidade na administração pública municipal, privilegiando os princípios da moralidade, transparência, publicidade, eficiência e eficácia.

Órgão responsável principal: 01.16 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
..	100	100
Operações Especiais	100	100

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		Total
						Despesas correntes	Despesas de capital	
0003-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP	11	331	01.16	Operações Especiais-PERCENTUAL	100	5.678.568,19	0,00	5.678.568,19
2001-MANUTENÇÃO DA UNIDADE	28	122	01.16	Operações Especiais-PERCENTUAL	100	3.318.796,25	0,00	3.318.796,25
0005-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA	28	843	01.16	Operações Especiais-PERCENTUAL	100	5.487.754,80	0,00	5.487.754,80
0001-OUTRAS AMORTIZAÇÕES	28	846	01.16	Operações especiais-PERCENTUAL	100	131.043,88	0,00	131.043,88
0004-PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS	28	846	01.16	Operações Especiais-PERCENTUAL	100	2.184.064,69	0,00	2.184.064,69
Total do programa:						16.800.227,81	0,00	16.800.227,81



Anexo V - Programas de Governo

Programa: 0099 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA**Objetivo:** Operações Especiais**Órgão responsável principal:** 01.16 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

Indicador	Índice mais recente	Índice Final PPA
Operações Especiais	0,5	0,5

Ação	F	SF	Órgão Executor	Produto/Unidade de Medida	Meta Física	Valores		
						Despesas correntes	Despesas de capital	Total
2099-Reserva de Contigência	99	999	01.16	Operações Especiais-PERCENTUA L	5	2.839.284,10	0,00	2.839.284,10
Total do programa:						2.839.284,10	0,00	2.839.284,10
Total geral:						1.132.763.967,1 4	38.047.723,94	1.170.811.691,0 8